
Ⅹ　　保　　　　 健

　  衛　　　　 生
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115　市内の医療施設数 各年度12月末日現在

　区　　分　

平成14年度

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

総　数 病　院 診療所 歯　科 薬　局

医　療　施　設　(箇　所)

総　数
一　般 結　核 感　染

診療所

病　　床　　数　　(床)

病　　院

113

115

117

121

122

170

167

150

131

126

-

-

-

-

-

5

5

5

5

4

771

771

771

771

771

946

943

926

907

901

58

58

58

64

62

33

33

33

33

32

18

19

18

18

22

6

6

6

6

6

116　市内の医療従事者数 各年度12月末日現在　(単位：人)

　区　　分　

平成12年度

平成14年度

平成16年度

平成18年度

医　師 歯科医師 薬剤師 保健師 助産師 看護師 准看護師 住民基本
台帳人口

医師１人
当り人口

113

122

119

125

39

41

48

49

145

179

179

173

36

35

36

42

2

3

3

4

304

351

379

420

252

255

253

257

94,777

94,973

94,993

95,001

839

778

798

546

資料：富山県高岡厚生センター

資料：富山県高岡厚生センター



117　市民病院の状況
　①　職員数 各年４月１日現在　(単位：人)
区　分
平成14年度
15
16
17
18
19

総　数
207
206
203
197
207
201

医　師
24
24
24
23
23
21

看(准)護師
127
128
125
121
132
128

薬剤師
6
6
6
5
5
6

その他の技術職員
24
24
25
25
24
24

事務職員
16
14
13
13
13
12

栄養師･調理員
10
10
10
10
10
10

区　分
平成14年度
15
16
17
18
19

総　数
200
200
200
200
200
199

各年４月１日現在　(単位：床)
一　般

195
195
195
195
195
195

結　核
5
5
5
5
5
4

　③　入院患者数 (単位：人)

注：　1)　延数には退院患者数を含めない。
　　　2)　１日平均は、延数を診療日数で除したものである。
　　　3)　平成18年９月に循環器科を開設

区　　　　分

総　　　　　数
内科・循環器科
外 科
整 形 外 科
小 児 科
眼 科
皮 膚 科
脳 神 経 外 科
泌 尿 器 科
婦 人 科
耳鼻いんこう科
歯 科 口 腔 外 科
麻 酔 科
放 射 線 科

延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均

資料：市民病院

64,114
28,439
14,900
12,272
292
733
387
3,392
2,011
722
863
72
-
31

175.7
77.9
40.8
33.6
0.8
2.0
1.1
9.3
5.5
2.0
2.4
0.2
-

0.1

平成14年度

61,334
25,247
14,756
12,608
490
587
926

4,904
1,154
78
520
56
-
8

168.0
69.2
40.4
34.5
1.3
1.6
2.5
13.4
3.2
0.2
1.4
0.2
-
-

平成15年度

59,646
24,745
14,092
11,948

3
796
989

6,438
0
1

551
83
-
-

163.4
67.8
38.6
32.7
0.0
2.2
2.7
17.7
0.0
0.0
1.5
0.2
-
-

平成16年度

60,566
26,920
10,180
13,318
31
880

1,041
6,277
1,294
2

539
84
-
-

165.9
73.8
27.9
36.5
0.1
2.4
2.8
17.2
3.5
0.0
1.5
0.2
-
-

平成17年度

－ 168 －

　②　病床数

60,678
27,780
7,614
15,093
19

1,028
515

6,843
1,244
7

440
95
-
-

166.2
76.1
20.9
41.3
0.1
2.8
1.4
18.7
3.4
0.0
1.2
0.3
-
-

平成18年度
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　④　外来患者数 (単位：人)

注： １日平均は、延数を診療日数で除したものである。

区　　　　分

総　　　　　数
内科・循環器科
外 科
整 形 外 科
小 児 科
眼 科
皮 膚 科
脳 神 経 外 科
泌 尿 器 科
婦 人 科
耳鼻いんこう科
歯 科 口 腔 外 科
麻 酔 科
放 射 線 科

延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均 延　　数 １日平均

資料：市民病院

平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度

165,135
44,476
13,676
41,820
11,919
11,454
9,687
4,097
5,293
3,094
12,397
7,020
1
201

674.0
181.5
55.8
170.7
48.6
46.8
39.5
16.7
21.6
12.6
50.6
28.7
0.0
0.8

153,564
39,735
12,492
40,577
11,013
12,278
8,524
3,952
4,190
3,397
11,007
6,213
-

186

626.8
162.2
51.0
165.6
45.0
50.1
34.8
16.1
17.1
13.9
44.9
25.4
-

0.8

145,432
39,158
11,330
37,843
9,951
11,737
9,710
3,425
2,701
2,575
11,715
5,161
-

126

598.5
161.1
46.6
155.7
41.0
48.3
40.0
14.1
11.1
10.6
48.2
21.2
-

0.5

143,010
39,515
9,621
37,853
8,910
10,785
9,271
3,855
3,728
2,590
12,021
4,709
-

152

586.1
161.9
39.4
155.1
36.5
44.2
38.0
15.8
15.3
10.6
49.3
19.3
-

0.6

134,238
40,641
6,724
33,535
9,259
10,501
6,679
3,733
3,833
3,007
11,374
4,790
162
0

547.9
165.9
27.4
136.9
37.8
42.9
27.3
15.2
15.6
12.3
46.4
19.6
0.7
0.0

118　健康相談、健康診査及び訪問指導の状況
健　　　康　　　相　　　談

母子保健(集団指導)
両親(母親)
学級

実 施
回 数 実施数

育児学級

実 施
回 数 実施数

むし歯予防

実 施
回 数 実施数

重点健康相談

実 施
回 数

被指導
延人数

総合健康相談

実 施
回 数 実施数

介護家族
健康相談

実 施
回 数 実施数

健　康　増　進
健　康　教　育
健　康　増　進

集団健康教育 個別健
康教育

実 施
回 数

参　加
延人数

参　加
実人数

区　分

30
31
31
29
32

507
558
472
422
535

120
119
112
137
150

1,960
1,834
1,642
2,258
1,914

90
113
127
153
111

2,819
3,063
3,487
4,573
4,766

201
194
249
326
38

1,541
1,195
938

1,279
840

543
525
597
510
315

3,655
4,464
4,334
3,745
628

9
6
2
0
0

35
55
44
0
0

348
420
340
234
58

9,791
8,660
9,475
8,207
666

27
32
26
28
20

(単位：回、人)

平成14年度
平成15年度
平成16年度
平成17年度
平成18年度
※健康相談(健康増進)、健康教育の対象者は平成18年度から「64歳以下」へ変更
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健　　　　康　　　　診　　　　査
母　　子　　保　　健

３～４か月児
健　診

実 施
回 数 受診数

３歳６か月児
健　診 結核検診

健　　康　　増　　進

区　分

48
42
142
40
48

877
846
811
789
833

42
42
42
40
36

920
878
874
855
819

42
42
42
40
36

877
901
910
900
953

9,645
9,681
9,231
5,184
5,340

11,192
11,935
12,059
12,292
11,856

5,546
5,925
5,620
5,721
5,732

3,525
3,869
4,282
3,945
4,318

3,404
3,635
3,051
3,230
3,618

8,652
8,823
8,407
8,603
8,396

4,211
6,222
6,141
6,344
7,069

(単位：回、人)

１歳６か月児
健　診

実 施
回 数 受診数 実 施

回 数 受診数 受診数

基本健
康診査

受診数

胃がん
検　診

受診数

子宮が
ん検診

受診数

乳がん
検　診

受診数

肺がん
検　診

受診数

大腸が
ん検診

受診数

※結核検診の対象者は平成17年度から「65歳以上」へ変更

平成14年度
平成15年度
平成16年度
平成17年度
平成18年度

(単位：回、人)
訪　　　　問　　　　指　　　　導

母　子　保　健
妊産婦
訪　問

実施数 実施数

健　　康　　増　　進

区　分

256
260
277
355
288

392
394
386
365
350

53
61
65
49
27

329
154
101
63
99

0
20
0
25
0

206
147
215
49
4

25
12
2
0
0

75
23
24
0
0

17
6
14
5
0

56
48
55
12
6

83
176
72
8
0

実施数

新生児
訪　問

実施数

乳幼児
訪　問 要指導者

実施数

個別健
康教育

閉じこも
り 予 防

実施数 実施数 実施数

介　護
家族者

実施数

寝たき
り　者

認知症
老　人

実施数

その他

実施数

精神保
健訪問

資料：健康推進課

平成14年度
平成15年度
平成16年度
平成17年度
平成18年度
※訪問指導(健康増進)の対象者は平成18年度から「64歳以下」へ変更
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119　結核予防の状況

総 　 数
小 学 校
中 学 校
乳 幼 児
総 　 数
小 学 校
中 学 校
乳 幼 児
総 　 数
小 学 校
中 学 校
乳 幼 児
総 　 数
小 学 校
中 学 校
乳 幼 児
総 　 数
小 学 校
中 学 校
乳 幼 児

平
成
14
年
度

平
成
15
年
度

平
成
16
年
度

平
成
17
年
度

平
成
18
年
度

対　象　者 受　診　者 判　定　者

ツ　ベ　ル　ク　リ　ン　反　応 Ｂ　Ｃ　Ｇ　接　種

陽　　性
(10mm以上)

陰　　性
(0～9mm以上)

対　象　者 接　種　者

※平成15年度から結核予防法の改正により、ツベルクリン反応・ＢＣＧ接種について小学校及び中学校の接種が廃止された。

(単位：人)

資料：健康推進課

区　分

3,606
1,495
989

1,122
1,097

1,097
1,425

1,425

3,418
1,486
983
949
912

912
1,356

1,356

3,410
1,485
983
942
908

908
1,355

1,355

1,750
865
865
30
26

26
11

11

1,640
629
102
909
882

882
1,345

1,345

1,640
629
102
909
882

882
1,344

1,344
813

813
834

834

1,607
628
100
896
889

889
1,334

1,334
798

798
821

821



129

9

老衰

腎不全

120　予防接種の状況

該当者数

(単位：人、％)

ＤＰＴ(ジフテリア・
百日咳・破傷風)
ＤＴ(ジフテリア・

破傷風)

日本脳炎

ポリオ

風しん(幼児)

風しん(中学生)

麻しん(はしか)

接種者数 接種率
平 成 14 年 度

区　　分
該当者数接種者数 接種率

平 成 15 年 度
該当者数接種者数 接種率

平 成 16 年 度
該当者数接種者数 接種率

平 成 17 年 度
該当者数接種者数 接種率

平 成 18 年 度

※日本脳炎予防接種は､平成17年５月30日付で日本脳炎ワクチン接種の積極的勧奨の差し控え勧告が出され､積極的な接種勧奨は行なっていない。 資料:健康推進課
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麻しん･風しん混合
(幼児)

4,837

875

5,759

2,193

1,167

3

1,011

-

4,195

850

4,043

1,836

852

8

856

-

96.7%

97.0%

70.2%

83.7%

73.0%

0.0%

84.7%

- 

5,044

872

5,638

2,210

1,193

662

1,008

-

4,398

852

4,398

1,819

949

92

877

-

87.2%

97.7%

78.0%

82.3%

79.5%

0.0%

87.0%

- 

5,118

820

5,642

2,064

1,225

-

1,087

-

4,082

809

4,273

1,705

870

-

862

-

79.8%

98.7%

75.7%

82.6%

71.0%

-

79.3%

-

5,244

900

7,172

2,187

1,438

-

1,206

-

3,316

850

827

1,579

1,418

-

937

-

63.2%

94.4%

11.5%

72.2%

98.6%

-

77.7%

- 

3,524

999

3,830

1,776

-

-

-

1,923

3,120

964

23

1,616

29

-

3

1,531

88.5%

96.5%

0.6%

91.0%

-

-

-

79.6%

121　主な死因10位の死亡数・死亡率(平成18年)

富 山 県

射 水 市

１　位 ２　位

実 数 率 実 数 率

３　位 ４　位

実 数 率 実 数 率

５　位 ６　位

実 数 率 実 数 率

７　位 ８　位

実 数 率 実 数 率

９　位 10　位

実 数 率 実 数 率

悪性新生物

悪性新生物

心疾患

脳血管疾患

脳血管疾患

心疾患等

肺炎

肺炎

不慮の事故

不慮の事故

大動脈瘤
及び解離

大動脈瘤
及び解離

糖尿病

敗血症

資料：人口動態統計

3,154

292

287.2

313.4

1,539

126

140.2

135.2

1,418

106

129.1

113.8

1,276

101

116.2

108.4

506

40

46.1

42.9

293

25

26.7

26.8

243

17

22.1

18.2

212

17

19.3

18.2

134

13

12.2

14.0

11.7

9.7

自殺

自殺

腎不全

老衰
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資料：環境課

122　し尿の処理状況(衛生センター処理量)

区　分

平成14年度

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

年間総処理量 自家浄化槽 収集処理

22,647

21,502

19,963

18,336

16,412

14,772

14,559

13,903

13,096

11,820

7,875

6,943

6,060

5,240

4,592

123　ごみの処理状況 (単位：トン)

資料：環境課※1　焼却固化物、焼却不燃物の合計
※2　焼却鉄分、溶融スラグの合計

平成14年度

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

区　分

35,506

28,645

29,431

28,904

29,440

可燃物

焼 却

収　集　分

21,459

19,317

19,058

18,995

19,207

19,393

17,513

17,297

17,321

17,481

2,066

1,804

1,761

1,674

1,726

368

407

482

525

576

791

692

665

589

602

907

705

614

560

548

9,047

9,328

10,373

9,909

10,233

8,493

8,748

9,722

9,270

9,576

554

580

651

639

657

99

131

179

200

219

212

223

246

225

229

243

226

226

214

209

28,353

26,799

27,680

27,316

27,852

1,003

915

911

3,745

3,763

-

-

-

2,931

2,932

-

-

-

814

831

1,150

931

840

965

921

-

-

-

191

164

-

-

-

774

757

焼 却 埋 立 資源回収

不 燃 物

年間搬入量計

直接搬入分 焼却量

計

埋立量計

可燃物

※1
不燃物

資源回収量計

可燃物

※2
不燃物

可燃物

焼 却 焼 却 埋 立 資源回収

不 燃 物

(単位：kl)
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